
1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
“GALILEO GALILEI” 

Via Venezia, 15 -  66020 SAN GIOVANNI TEATINO (CH) 
Telefoni: Presidenza 085/4465709 – Segreteria/Fax  085/4461242  

Cod. fisc.: 80003380690 - Cod. mec.: CHIC811006 - Cod. univoco: UF4F54 
Sito web: https://istitutocomprensivosgt.edu.it - E-mail: chic811006@istruzione.it - P. cert.: chic811006@pec.istruzione.it    

 

            

Alle RSU dell’Istituto 

Al Personale ATA 

Ai Responsabili di plesso 

Al sito web 

Agli atti 

 

 

OGGETTO:  Rettifica e annullamento del Provvedimento Dirigenziale 3506 del 14/03/2020. 

- Contingenti minimi personale ATA e misure straordinarie per fronteggiare  

                              l’Emergenza Epidemiologica da COVID-19  -. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista   la necessità di attuare misure organizzative tali da contemperare due diversi aspetti 

a) Garantire il funzionamento dell’Istituzione Scolastica che fornisce servizio 

pubblico; 

b) Operare per limitare al massimo gli spostamenti e i contatti; 

 

Vista  la nota a firma dei Capi Dipartimento del Ministero Pubblica Istruzione n. 279 

dell’8/03/2020; 

 

Vista   la nota a firma dei Capi Dipartimento del Ministero Pubblica Istruzione n. 323 del 

10/03/2020; 

 

Visto    l’articolo 1256, c.2, codice civile; 

 

Vista    la legge 146/90 con particolare riferimento ai servizi minimi da garantire; 

 

Constatata l’avvenuta sanificazione dei locali scolastici in tutti i plessi; 

 

Visto il contratto integrativo d’istituto in essere alla data odierna in merito alla 

determinazione dei contingenti di personale previsti dall’accordo sull’attuazione 

della Legge 146/1990;  

 

Considerato  che la modalità di lavoro agile disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 

maggio 2017, n. 81, può essere applicata, per la durata dello stato di emergenza di 

cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, dai datori di lavoro 

a ogni rapporto di lavoro subordinato, nel rispetto dei principi dettati dalle 

menzionate disposizioni, 

 





2 

 

Considerato  che la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione amministrativa lavorativa 

è il lavoro agile e che a tale proposito il dipendente potrà rendersi disponibile ad 

utilizzare i propri dispositivi, garantendo in ogni caso adeguati livelli di sicurezza e 

protezione della rete secondo le modalità definite dalla istituzione scolastica; 

 

Considerato  che la presenza del personale negli uffici va limitata ai soli casi in cui la presenza 

fisica sia indispensabile per lo svolgimento delle attività individuate come 

“indifferibili”; 

 

Informata la RSU d’Istituto; 

 

Considerato  l’evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia e l’incremento dei casi anche sul territorio regionale; 

 

Visto  il Provvedimento Dirigenziale prot. n. 3417 del 10/03/2020 con la quale è stato 

organizzato il servizio dei collaboratori scolastici; 

 

Visto  il Provvedimento Dirigenziale prot. n. 3456 dell’11/03/2020 con la quale è stato 

organizzato il servizio degli assistenti amministrativi;        

 

Visto  il DPCM dell’11/03/2020, con particolare riferimento:  

- all’art. 1 c. 6, secondo il quale “… le pubbliche Amministrazioni assicurano lo 

svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del 

proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli 

obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017 n. 

81 e individuano le attività indifferibili da rendere in presenza”; 

  -    all’art. 2 secondo il quale le disposizione dello stesso Decreto “producono effetto  

                             dalla data del 12 marzo 2020 e sono efficaci fino al 25/03/2020”; 

 

Vista  la direttiva n. 2/2020 del 12/03/2020 del Ministero della Pubblica Amministrazione; 

   

Ritenuto di dover ulteriormente limitare la presenza del personale presso la sede centrale 

alla luce dell’evolversi della situazione epidemiologica e delle ulteriori disposizioni 

emanate;      

 

Visto    il Provvedimento Dirigenziale prot. n. 3506 del 14/03/2020 e ritenuto di dover   

   apportare allo stesso opportune rettifiche;  

 

DETERMINA  
   

1. Il Provvedimento Dirigenziale prot. n. 3506 del 14/03/2020 viene annullato e sostituito dal 

presente atto. 

 

2.  I seguenti plessi staccati rimarranno chiusi fino al termine dell’emergenza: 

 

 INFANZIA DRAGONARA 

 INFANZIA VIA VITTORIO EMANUELE  

 INFANZIA LARGO WOJTYLA 

 

 PRIMARIA DRAGONARA  

 PRIMARIA VIA MARCONI (EX VIA CHIETI) 

 PRIMARIA LARGO WOJTYLA  



3 

 

 

 

3. L’orario di apertura della sede centrale dell’Istituto ubicata presso la Scuola Secondaria di 

primo grado in Via Venezia, 15 è limitato esclusivamente ai seguenti giorni della settimana e ai 

seguenti orari, dal 16/03/2020 e fino al termine dell’emergenza: 
 

LUNEDI – dalle ore 09:00 alle ore 13:00 

 

MERCOLEDI – dalle ore 09:00 alle ore 13:00 

 

VENERDI – dalle ore 09:00 alle ore 13:00 

 

4. I servizi minimi saranno garantiti dalla presenza presso la sede centrale di n. 1 assistente 

amministrativo e n. 1 collaboratore scolastico e attraverso l’attività amministrativa svolta, in via 

ordinaria e in forma agile (smart working). 
 

5. Le eventuali esigenze degli utenti saranno soddisfatte a distanza, attraverso comunicazioni di 

posta elettronica ordinaria da effettuarsi utilizzando l’indirizzo di posta istituzionale della scuola 

(chic811006@istruzione.it). 

 

6. Non sarà più ricevuto il pubblico in presenza, se non per quei servizi indifferibili 

preventivamente autorizzati dal Dirigente Scolastico. 
 

7. In considerazione delle determinazioni assunte nel presente Provvedimento, i Dispositivi 

Dirigenziali prott. nn. 3417 del 10/03/2020 e 3456 dell’11/03/2020, con i quali sono state stabilite 

misure organizzative – rivolte, rispettivamente, ai collaboratori scolastici agli assistenti 

amministrativi e finalizzate al contenimento dell’epidemia da Covid-19 -  vengono annullati. 

 

 

La presente disposizione entra in vigore dal 16/03/2020. 

 

 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Ettore D’ORAZIO 

Documento firmato digitalmente 

mailto:chic811006@istruzione.it

		2020-03-16T15:55:47+0100
	D'ORAZIO ETTORE




